
    

MINISTERUL EDUCAŢIEI  

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

SENAT 

 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

 
HOTĂRÂREA nr. 18 din 12 iunie 2023 

 

Senatul Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în şedinţa din data de 12 iunie 2023, având 

în vedere,  

 Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

  Prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Senatului UAV, art. 6, alin(1) lit.v) 

 Senatul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad întrunit în ședință azi, 12 iunie 2023, în 

 prezența unui nr. de 34 membri din efectivul de 43 de membri din care cadre didactice 23 din 

 efectivul de 32 de cadre didactice, studenți 11 din efectivul de 11 studenți; 

 Cvorumul desfășurării ședinței de deliberări în mod valabil fiind îndeplinit 

  În temeiul competenţelor conferite prin Carta Universităţii,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă repartizarea zilelor de concediu de odihnă pentru cadrele didactice titulare ale Universității 

”Aurel Vlaicu” din Arad, pentru anul universitar 2023– 2024, astfel: 

 

Perioada nr. de zile lucrătoare 
18.12.2023-31.12.2023  8 zile lucrătoare 
01.01.2024-14.01.2024  8 zile lucrătoare 
19.02.2024-25.02.2024 5 zile lucrătoare 
29.07.2024-31.08.2024 24 zile lucrătoare 

TOTAL 45 zile lucrătoare 
 

Art.2 (1) În conformitate cu art. 27 din Contractul Colectiv de Muncă la nivelul Instituției de Învățământ 

Superior, pentru personalul auxiliar și nedidactic, concediul de odihnă se acordă pe parcursul anului 

calendaristic în funcție de vechimea în muncă, astfel: 

- Până la 5 ani vechime – 21 zile lucrătoare; 

- Între 5 și 15 ani vechie – 24 zile lucrătoare; 

- Peste 15 ani vechime – 28 zile lucrătoare. 

 

(2) Conform Actului Adițional nr. 1/2018 la Contractul Colectiv de Muncă la nivel de grup de unități din 

Sectorul de activitate ”Învățământ Superior” – Art. 27, Alin.(5) – se beneficiază de 6 zile lucrătoare 

suplimentare. 

 

(3) Concediile se planifică în baza unei programări până la data de 14 decembrie pentru anul următor, ținând 

cont de perioadele în care se închid spațiile UAV, astfel ca fiecare salariat să efectueze într-un an 

calendaristic cel puțin 10 zile lucrătoare de concediu neîntrerupt. 

 

Art.3 Zilele de sărbătoare legală în care nu se lucrează în anul universitar 2023-2024, și nu se includ în 

durata concediului de odihnă anual, sunt: 

 30 Noiembrie 2023 – Sfântul Andrei (joi); 

 01 Decembrie 2023 – Ziua Națională a României (vineri); 

http://www.uav-arad.go.ro/


    

MINISTERUL EDUCAŢIEI  

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

SENAT 

 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

 25 Decembrie 2023 – Crăciunul (luni); 

 26 Decembrie 2023 – A doua zi de Crăciun (marți); 

 01 Ianuarie 2024 – Anul nou (luni); 

 02 Ianuarie 2024 – A doua zi după anul nou (marți); 

 06 Ianuarie 2024 – Sărbătoarea Botezului Domnului (sâmbătă); 

 07 Ianuarie 2024 – Soborul Sfântului Proroc Ioan Botezătorul (duminică); 

 24 Ianuarie 2024 – Ziua Unirii Principatelor Române (miercuri); 

 01 Mai 2024 – Ziua Muncii (miercuri); 

 03 Mai 2024 – Vinerea Mare (vineri); 

 05 Mai 2024 – Ziua de Paști (duminică); 

 06 Mai 2024 – Luni de Paște ortodox (luni); 

 07 Mai 2024 – A doua zi de Paște (marți); 

 01 Iunie 2024 – Ziua copilului (sâmbătă); 

 23 Iunie 2024 – Rusaliile (duminică); 

 24 Iunie 2024 – A doua zi de Rusalii (luni); 

 15 August 2024 – Adormirea Maicii Domnului (joi); 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi ”pentru”, reprezentând 100% din numărul 

membrilor prezenți. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, în original; 

 Secretarului Şef al UAV, în original; 

 Direcției general-administrative, on-line, care va transmite serviciilor din subordine; 

 Biroului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea calității, on-line; 

 Facultăților, on-line. 

 

 

Preşedintele Senatului UAV, 

Prof.univ.dr.ing. Ioan RADU 

 

 

Aviz legalitate             Secretar Senat, 

                 Margareta VARGA 

    

http://www.uav-arad.go.ro/

